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Libër mësuesi Biologji 11
PLANI MËSIMOR VJETOR  -  Biologji 11
	Tematikat
	Shpërndarja e përmbajtjes lëndës

	
	Shtator – Dhjetor
24 Orë
(17 Teori + 1 Përsëritje + 2Ushtrime + 1 V. Praktike  + 1 Test + 1 Projekt + 1 Portofol)
Ciklet
	Janar – Mars
24 Orë 
(1 Teori + 2 Përsëritje + 3 Ushtrime + 1 V. Praktike + 1 Test + 1 Projekt + 1 Portofol)
Diversiteti+ Ciklet+ Ndërveprimet
	Prill – Qershor
24 Orë
(15 Teori +2 Ushtrime + 3 Përsëritje + 1 Test +          2 Projekt + 1 Portofol)
Ndërveprimet + Diversiteti

	Ciklet
	1. Riprodhimi si veçori e rëndësishme e organizmave të gjallë
2. Riprodhimi si veçori e bimëve me lule: lulja
	
	

	
	3. Pjalmimi: transferimi i qelizave seksuale mashkullore në pjesët femërore të lules
4. Pllenimi dhe formimi i farës dhe frutës
	
	

	
	5. Mbirja e farave
6. V. praktike nr. 1: Mbirja dhe rritja farave
	
	

	
	7. Përsëritje nr .1
8. Ushtrime 1
	
	

	
	9. Riprodhimi te njeriu
10. Çiftimi dhe mbetja shtatzënë
	
	

	
	11. Kontraceptivët
12. Shtatzënia:  roli i placentës
	
	

	
	13. Shtatzënia: Zhvillimi dhe kujdesi për gruan shtatzënë 
14. Lindja dhe bebja e sapolindur
	
	

	
	15. Infeksionet seksualisht të transmetueshme
16. Variacionet dhe trashëgimia
	
	

	
	17. AND-ja, proteinat dhe veçoritë (tiparet) e organizmave
18. Si transmetohet kodi gjenetik. Gjenoma e njeriut
	
	

	
	19. Ndarja qelizore-Mitoza
20. Ndarja qelizore-Mejoza
	
	

	
	21. Ushtrime nr. 2
22. Test përmbledhës
	
	

	
	23. Projekt. Ora e parë:
Trashëgimia e çrregullimeve mjekësore të trashëgueshme, pasojë e mutacioneve
24. Vlerësim portofoli
	
	

	Diversiteti + Ciklet + Ndërveprimet
	
	1. Trashëgimia
2. Studimi i modeleve të trashëgimisë
Trashëgimia poligjenike
	

	
	
	3. Trashëgimia e çrregullimeve mjekësore dhe kodominanca
4. Përcaktimi i gjinisë nga kromozomet X dhe Y
	

	
	
	5. V. praktike nr. 1: Studimi i modeleve të trashëgimisë;
6. Ushtrime 1
	

	
	
	7. Përsëritje 1
8. Variacioni (llojshmëria)
	

	
	
	9. Shkaqet e variacionit
10. Variacioni (llojshmëria) dhe përzgjedhja natyrore: evolucioni i llojeve. Provat e evolucionit
	

	
	
	11. Përzgjedhja natyrore
12. Përzgjedhja artificiale
	

	
	
	13. Ushtrime 2
14. Ekologjia dhe ekosistemet
	

	
	
	15. Rryma e energjisë: Zinxhirët dhe rrjetat ushqimore
16. Marrëdhëniet ushqimore: piramidat e numrave, biomasës dhe energjisë
	

	
	
	17. Shpërbërja është një dukuri natyrore
18. Cikli i karbonit
	

	
	
	19. Riciklimi i ujit
20. Përsëritje
	

	
	
	21. Ushtrime 3
22. Test përmbledhës
	

	
	
	23. Projekt. Ora e dytë
Trashëgimia e çrregullimeve mjekësore të trashëgueshme, pasojë e mutacioneve
24. Vlerësim portofoli
	

	Ndërveprimet + Diversiteti
	
	
	1. Faktorët që ndikojnë në madhësinë e popullatave
2. Rritja e popullsisë njerëzore

	
	
	
	3. Bakteret janë të dobishme në bioteknologji dhe në inxhinierinë gjenetike 
4. Shfrytëzimi i enzimave bakteriale nga njeriu

	
	
	
	5. Shfrytëzimi i kërpudhave për prodhimin e antibiotikëve si barna që kontrollojnë rritjen bakteriale
6. Prodhimi i bukës dhe i birrës: rëndësia ekonomike e majave

	
	
	
	7. Përsëritje 1
8. Inxhinieria gjenetike 

	
	
	
	9. Sigurimi i ushqimit: njeriu dhe bujqësia
10. Shfrytëzimi i tokës për bujqësinë

	
	
	
	11. Dëmtimi i ekosistemeve: kequshqyerja dhe zija e bukës 
12. Ndikimi i njeriut në mjedis: ndotja

	
	
	
	13. Roli pozitiv i njeriut në mjedis: konservimi i llojeve
14. Administrimi i rezervave peshkore: shkenca dhe industria e peshkimit

	
	
	
	15. Përpjekjet mbarëbotërore të konservimit
16. Kursimi i lëndëve djegëse;Lëndët djegëse të fermentimit

	
	
	
	17. Ushtrime 1- Fletore pune
18. Ushtrime 2 - Fletore pune

	
	
	
	19. Përsëritje 
20. Test përmbledhës


	
	
	
	21. Projekt. Ora e tretë
Trashëgimia e çrregullimeve mjekësore të trashëgueshme, pasojë e mutacioneve
22. Projekt. Ora e katërt
Trashëgimia e çrregullimeve mjekësore të trashëgueshme , pasojë e mutacioneve;


	
	
	
	23. Vlerësim Portofoli
24. Përsëritje vjetore lëndës





Plani mësimor tremujori i parë  Shtator - Dhjetor
FUSHA: Shkencat e natyrës 		Shkalla V	Lënda Biologji	Klasa 11
	Nr
	Tematika
	Orët
	Temat mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologji dhe veprimtari e të nxënit
	Vlerësimi i nxënësit
	Burimet

	
	
	Kapitulli 3. Zhvillimi i organizmit dhe vazhdimësia e jetës

	1
	Ciklet 
	3.1 Riprodhimi si veçori e rëndësishme e organizmave të gjallë
3.2 Riprodhimi si veçori e bimëve me lule:lulja
	Riprodhimi dhe llojshmëria
	Brainstorm; DDN
 (Di. Dua të di. Nxë)
Diagrami i Venit
	Vlerësim diagnostifikues
	Libri i nxënësit 
Fletore pune

	
	
	
	Eksplorimi i pjesëve të luleve
	Stuhi mendimesh
Tabela e koncepteve
Kllaster
	Vlerësim  punës në grup 
	Teksti mësimor, fletore pune, lule të ndryshme

	2
	
	3.3 Pjalmimi:transferimi i qelizave seksuale mashkullore në pjesët femërore të lules
3.4 Pllenimi dhe formimi i farës dhe frutës
	Insektet dhe pjalmimi
	Stuhi mendimesh
Tabela e koncepteve
Punë në grup
Diagrami i Venit
	Vlerësim i punës në grup
	Teksti mësimor
 Fletore pune
 Lule të ndryshme 

	
	
	
	Pllenimi i lules dhe formimi i frutës
	Stuhi mendimesh
Tabela e koncepteve
Punë në grupe
Diskutim
	Vlerësim i përgjigjeve individuale
Vlerësim i detyrave të shtëpisë
	Teksti mësimor
 Fletore pune,  lule të ndryshme,  bisturi për prerjen e lules

	3
	
	3.5 Mbirja e farave
Veprimtari praktike nr.1
 Mbirja dhe rritja farave  

	Zhvillimi i farave në mjedise të ndryshme
	Stuhi mendimesh
Taksonomitë e Blumit
Organizues grafik i përgjigjeve 
Diskutim
	Vlerësim i punës së pavarur
Vlerësim i detyrave të shtëpisë
	Teksti mësimor,
fletore pune,
fara të ndryshme,
enë qelqi, pambuk

	
	
	
	Eksperiment
	Stuhi mendimesh
Eksperiment

	Vlerësimi i punës në grup 
Vlerësim i punës me eksperimente
	Fara lakre ose bizele, 
Letër kuzhine, gota kimike me vëllim 500 cm3, pambuk, provëza qelqi dhe mbajtëse provëzash, parafinë, 
Frigorifer


	4
	Ciklet
	
Përsëritje nr . 1
Ushtrime 1
	Zhvillimi i organizmit dhe vazhdimësia e jetës
	Stuhi mendimesh
Prezantim me Power Point
Kllaster, Diskutim
Punë në grupe
	Vlerësim formues
Vlerësim i përgjigjeve individuale
	Teksti mësimor,
Enciklopedi,
Revista shkencore,
Video-projektor

	
	
	
	Riprodhimi i bimëve
	Stuhi mendimesh
Taksonomitë e Blumit
Diagrami i Venit
	Vlerësim i përgjigjeve individuale
	Teksti mësimor,
Tabela me sistemet e riprodhimit

	5
	
	3.6 Riprodhimi te njeriu
3.8 Çiftimi dhe mbetja shtatzënë
	Hormonet dhe shtatëzania
	Stuhi mendimesh 
Tabela e koncepteve
Organizues grafik
	Vlerësim i pjesëmarrjes gjatë diskutimeve në klasë
	Teksti mësimor, Informacione nga revista shkencore / enciklopedi

	
	
	
	Bebet e shëndetshme dhe   Inseminimi artificial
	Brainstorm
Di/Dua të DI/Nxë
Diskutim i drejtuar
	Vlerësim mes nxënësish
	Teksti mësimor,  Informacione nga revista shkencore /enciklopedi

	6
	
	3.9 Kontraceptivët
3.10 Shtatzania: Roli i placentës
	Njohja e kontraceptivëve
	Brainstorm 
Taksonomitë e Blumit
Kllaster
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë; Vlerësim i detyrave të shtëpisë
	Teksti mësimor,
Fletore pune

	
	
	
	Amniocenteza dhe çrregullimet fetale
	Metoda interaktive-
Prezantim me Power Point
Ditari dypjesësh
Punë në grupe
	Vlerësim i punës në grup
Vlerësim i punës në fletore pune
	Teksti mësimor,
Fletore pune,
Video-projektor
/kompjuter

	7
	
	3.11 Shtatzania: Zhvillimi dhe kujdesi për gruan shtatzënë
3.12 Lindja dhe bebja e sapolindur
	Obesiteti dhe lindjet e parakohshme
	Stuhi mendimesh
Ditari dypjesësh
Punë në dyshe
Plotësim i diagramit
	Vetë-Vlerësim 
Vlerësim i punës në dyshe
	Teksti mësimor,
Fletore pune

	
	
	
	Qumështi  artificial dhe ushqyerja bebes
	Parashikim me terma paraprak
Taksonomitë e Blumit
Diagrami i Venit
	Vlerësimi i punës individuale
	Teksti mësimor,
Fletore pune

	8
	
	3.13 Infeksionet seksualisht të transmetueshme
3.14 Variacionet dhe trashëgimia
	SST dhe mënyrat e  marrjes së tyre
	Kllaster
Prezantim në Poëerpoint
Bashkëbisedim
Punë në grupe
	Vlerësim i punës në grupe. Vlerësim i përgjigjeve individuale
	Teksti mësimor, Informacione nga burime të ndryshme

	
	
	
	Binjakët dhe llojshmëria e tipareve
	Parashikimin me terma paraprakë. Punë në grupe
Taksonomitë e Blumit
Kllaster
	Vlerësim i punës me shkrim
	Teksti mësimor,
Fletore pune

	9
	Ciklet
	3.15 ADN-ja ,proteinat dhe veçoritë (tiparet) e organizmave
3.16 Si transmetohet kodi gjenetik
Gjenoma e  njeriut
	Modelimi i strukturës së ADN-së
	Stuhi mendimesh
Përmbledhje e  strukturuar e mendimeve. Puna në grupe
Tabela e koncepteve
	Vlerësimi I punës në grup 
 Vlerësim I detyrave të shtëpisë
	Teksti mësimor,
Kartona me ngjyra,
ngjitës, lapustila,
Informacione nga burime të ndryshme

	
	
	
	Kromozomet dhe përcaktimi i profilit gjenetik
	Stuhi mendimesh
Taksonomitë e Blumit
Përmbledhje e strukturuar e mendimeve 
Punë në dyshe
	Vlerësim i punës në dyshe
Vlerësim i punës me ushtrime në fletoren e punës
	Teksti mësimor,
fletore pune,
tabela dhe mjete shkrimi

	10
	
	3.17 Ndarja qelizore-Mitoza
3.18 Ndarja qelizore-Mejoza
	Qelizat e organeve-ndarje e thjeshtë apo reduksionale
	Parashikimi me terma paraprakë
Di/Dua të Di/Nxë
Punë në dyshe
Diagrami I Venit
	Vlerësimi i përgjigjeve individuale
Vlerësim i punës në dyshe. Vlerësim i punës në fletore pune
	Teksti mësimor,
Fletore pune

	
	
	
	Zhvillimi i organizmit dhe vazhdimësia e jetës
	Stuhi mendimesh
Prezantim me Power Point
Kllaster. Diskutim. 
Punë në grupe
	Vlerësim formues
Vlerësim i përgjigjeve individuale 
	Teksti mësimor,
Video-projektor
/kompjuter 

	11
	
	
Ushtrime nr.1

Test përmbledhës
	Zhvillimi i organizmit dhe vazhdimësia e jetës
	Shkrim i lirë
Organizues grafik i koncepteve. Ushtrime
Bashkëbisedim. Punë në grupe
	Vlerësim i përgjigjeve individuale 
Vlerësim i përgjigjeve për ushtrimet
	Libri I nxënësit,
Fletore pune 

	
	
	
	Kontroll i njohurive
Zhvillimi i organizmit dhe vazhdimësia e jetës
	Punë individuale
	Vlerësim i përgjigjeve me shkrim
	Teza e provimit
Mjete shkrimi,
Lapsa/gomë dhe stilolapsa;

	12
	
	Projekt. Ora e parë
Trashëgimia e çrregullimeve mjekësore të trashëgueshme, pasojë e mutacioneve

Vlerësim portofoli
	Çrregullimet mjekësore dhe gjenetika
	Punë individuale 
Punë  në grup
	Vlerësim i projektit
	Teksti mësimore
Enkarta/CD, Video-projektor, informacione  nga burime të ndryshme rreth sëmundjeve të trashëgueshme gjenetike.

	
	
	
	Zhvillimi i organizmit dhe vazhdimësia e jetës
	Punë individuale 
Punë  në grup
	Vlerësim i punës individuale dhe në grup
	Detyra, projekte  dhe ese.



Plani mësimor tremujori i dytë  Janar - Mars
FUSHA: Shkencat e natyrës 		Shkalla V	Lënda Biologji	11
	Nr
	Tematika
	Orët
	Temat mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologji dhe veprimtari e të nxënit
	Vlerësimi i nxënësit
	Burimet

	
	
	Kapitulli 3. Zhvillimi i organizmit dhe vazhdimësia e jetës

	1
	Diversiteti
	3.18 Trashëgimia
3.19 Studimi i modeleve të trashëgimisë.
Trashëgimia poligjenike
	Tiparet e një pasardhësi
	Stuhi mendimesh
Ditari dypjesësh
Diagrami i Venit
	Vlerësim diagnostifikues
	Libri i nxënësit 
Fletore pune

	
	
	
	Gjenotipi i pasardhësve
	Stuhi mendimesh
Ushtrime; Punë në grupe
Diskutim
	Vlerësim i punës në grup 
Vlerësim i përgjigjeve individuale
	Teksti mësimor
Fletore pune,

	2
	
	3.20 Trashëgimia e çrregullimeve mjekësore dhe kodominanca
3.21 Përcaktimi i gjinisë nga kromozomet X dhe Y
	Grupet e gjakut 
	
	Vlerësim i detyrave të shtëpisë
	Teksti mësimor
Fletore pune
Burime të ndryshme informacioni

	
	
	
	Sëmundjet e lidhura me gjininë
	Stuhi mendimesh
Ushtrime; Përmbledhje e strukturuar e mendimeve
Punë në grupe
	Vlerësim i punës me shkrim
	Teksti mësimor
Fletore pune

	3
	
	
Veprimtari praktike nr. 1
 Studimi i modeleve të trashëgimisë

Ushtrime 1
	Veprimtari mbi konceptet gjenetike
	Stuhi mendimesh
Eksperiment 
Vëzhgim; Analizë
Diskutim; Punë në grupe
	Vlerësim i 
Punës me ushtrime praktike në klasë
	Disa monedha me të njëjtin emërtim
Etiketa ngjitëse rrethore

	3
	
	
	Trashëgimia e tipareve
	Pyetja sjell pyetjen
Të nxënit me këmbime - Grupet e ekspertëve
Organizues linear të koncepteve
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë dhe me shkrim
	Libri i nxënësit
Burime të ndryshme informacioni

	4
	
	
Përsëritje 1

3.22 Variacioni (llojshmëria)
	Modelet e trashëgimisë
	Alfabeti i njëpasnjëshëm
Prezantim me Power Point
Tabela e koncepteve 
Ushtrime
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë
Vlerësim i punës me ushtrime në fletore pune
	Fletore pune
Video-projektor /kompjuter Mundësi të përdorimit të internetit

	
	
	
	Gjatësia e nxënësve të klasës
	Mbajtja e strukturuar e shënimeve; Di/Dua të di /Nxë
Organizuesin grafik i koncepteve; Diagrami i Venit
	Vetëvlerësim
Vlerësim mes nxënësish
	Teksti mësimor
Fletë formati me madhësi të ndryshme
Letër milimetrike

	5
	
	3.23 Shkaqet e variacionit 
3.24  Variacioni (llojshmëria) dhe përzgjedhja natyrore: evolucioni i llojeve
Provat e evolucionit
	Mutagjenët dhe kanceri
	Di/ Dua të di/Nxë
Lexim i pavarur
Punë me shkrim
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë dhe me shkrim
	Teksti mësimor
Tabela dhe mjete shkrimi; Revista shkencore ose enciklopedi 

	
	
	
	Llojshmëria e Frigilave
	Imagjinatë e drejtuar
Sistemi ndërveprues i shënimeve – INSERT; Rrjeti i diskutimit; Punë në grupe
	Vlerësim për bashkëpunim në grup
Vlerësim për punën me metodën Insert
	Teksti mësimor
Fletore pune
Mjete shkrimi

	6
	
	3.25 Përzgjedhja natyrore
3.26 Përzgjedhja artificiale
	Përzgjedhja e fluturave të zeza
	Lapsat në mes
Ditari dypjesësh
Punë në grupe
Diagrami i Venit
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë dhe me shkrim
	Teksti mësimor
Enciklopedi dhe revista shkencore

	
	
	
	Përzgjedhja e varietetit të dëshiruar
	Diskutim i njohurive paraprake; Kllaster
Organizues grafik i njohurive
Diagrami i Venit
	Vlerësim i punës në grup
Vlerësim i detyrave të shtëpisë
	Teksti mësimor
Revista, enciklopedi dhe burime të ndryshme informacioni

	7
	
	Ushtrime 2
	Variacioni dhe përzgjedhja
	Pyetja sjell pyetjen
Të nxënit me këmbime - Grupet e ekspertëve; Punë në grupe
Organizues grafik i koncepteve
	Vlerësim i punës me ushtrime në fletore pune
Vlerësim mes nxënësish
	Teksti mësimor
Fletore pune
Kompjuter, burime të ndryshme informacioni

	
	
	Kapitulli 4. Mjedisi ku jetojnë organizmat e gjalla

	7
	
	4.1 Ekologjia dhe ekosistemet
	Migrimi i organizmave të gjallë
	Di/Dua të di/Nxë
Punë në grupe
Bashkëbisedim
	Vlerësim i detyrave të shtëpisë
	Teksti mësimor
Enciklopedi dhe burime të tjera informacioni

	8
	
	4.2 Rryma e energjisë: Zinxhirët dhe rrjetat ushqimore
4.3 Marrëdhëniet ushqimore: piramidat e numrave, biomasës dhe energjisë
	Mungesa e një niveli trofik
	Çfarë dimë? Çfarë duhet të dimë? Çfarë mësuam? Mendo/Puno në dyshe/ Shkëmbe mendime; Ushtrime
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Teksti mësimor
Tabela dhe mjete shkrimi, informacione nga interneti


	
	Ciklet + Nderveprimet
	
	Llojet e piramidave
	Imagjinatë e drejtuar
Diskutim i njohurive paraprake
Përvijimi i koncepteve
	Vlerësim i punës individuale
	Teksti i mësimor:
Informacione nga interneti

	9
	
	4.4 Shpërbërja është një dukuri natyrore
4.5 Cikli i karbonit
	Dekompozimi dhe mikroorganizmat
	Stuhi mendimesh
Lexim me kodim
Mendo-Puno në dyshe, shkëmbe mendime
	Vlerësim i punës në dyshe
Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Teksti i mësimor
Fletë formati me madhësi të ndryshme

	
	
	
	Karboni dhe fosilet
	Stuhi mendimesh
Sistemi ndërveprues i shënimeve -
INSERT; Di/Dua të di /Nxë
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë
Vlerësim i punës në grup
	Teksti i mësimor
Fletë formati me madhësi të ndryshme

	10
	
	4.7
Riciklimi i ujit
Përsëritje
	Vetitë e ujit
	Parashikimi me terma paraprakë; Pyetja sjell pyetjen; Rrjeti i diskutimit
	Vlerësim i punës në grup
Vlerësim mes shokësh
	Teksti i mësimor
Mjete shkrimi

	
	
	
	
	Stuhi mendimesh
Veprimtari e të Lexuarit të drejtuar
Harta e koncepteve
	Vlerësim i përgjigjeve individuale
	Teksti mësimor
Enciklopedi dhe burime të tjera informacioni.

	11
	
	 Ushtrime 3
Test përmbledhës
	Ushtrime: Mjediset ku jetojnë organizmat e gjallë 
	Pyetja sjell pyetjen
Të nxënit me këmbime (Grupet e ekspertëve)
Ditari trepjesësh
	Vlerësim i punës me ushtrime
Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Teksti i mësimor
Fletë formati me madhësi të ndryshme

	
	
	
	Punës individuale
	Kontroll i njohurive
Variacione dhe mjedisi ku jetojnë gjallesat
	Vlerësim i përgjigjeve me shkrim
	Teza e provimit
Mjete shkrimi

	12
	
	Projekt. Ora e dytë
Trashëgimia e çrregullimeve mjekësore të trashëgueshme, pasojë e mutacioneve

Vlerësim portofoli
	Çrregullimet mjekësore dhe gjenetika
	Punë individuale 
Punë në grup
	Vlerësim i projektit
	Video –projektor
Enkarta/CD
Informacione nga burime të ndryshme rreth sëmundjeve të trashëgueshme gjenetike

	
	
	
	-
	Punë individuale 
Punë në grup
	Vlerësim i punës individuale
	Detyra, projekte dhe ese



Plani mësimor tremujori i tretë  Prill - Qershor
FUSHA: Shkencat e natyrës 		Shkalla V	Lënda Biologji	Klasa 11
	Nr
	Tematika
	Orët
	Temat mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologji dhe veprimtari e të nxënit
	Vlerësimi i nxënësit
	Burimet

	
	
	Kapitulli 4. Mjedisi ku jetojnë organizmat e gjallë

	1
	Ndërveprimet + Diversiteti
	4.8 Faktorët që ndikojnë në madhësinë e popullatave
4.9 Rritja e popullsisë njerëzore
	Njeriu dhe rezistenca mjedisore
	Stuhi mendimesh
Ditari dy pjesësh
Diagrami i Venit
	Vlerësim diagnostifikues
	Libri i nxënësit
Fletore pune

	
	
	
	Si ndikon veprimtaria e njeriut në rritjen e popullsisë
	Veprimtari e të lexuarit të drejtuar; Tabela e koncepteve
Kllaster
	Vlerësim i punës në grup 
Vlerësim i përgjigjeve individuale
	Libri i nxënësit
Burime të ndryshme
Informacioni; CD/Enkarta

	2
	
	4.10 Bakteret janë të dobishme në bioteknologji dhe në inxhinierinë gjenetike 
4.11 Shfrytëzimi i enzimave bakteriale nga njeriu
	Roli i mikroorganizmave në industri
	Imagjinatë e drejtuar
Di/Dua të di /Nxë
Diskutim i njohurive
Harta e koncepteve
	Vlerësim i detyrave të shtëpisë
Vlerësim mes nxënësish
	Libri i nxënësit
Burime të ndryshme
Informacioni
CD/Enkarta

	
	
	
	Enzimat në jetën e përditshme
	Imagjinatë e drejtuar
Diskutim i njohurive paraprake. 
Përvijimi i koncepteve
	Vetëvlerësim
Vlerësim mes nxënësish
	Fletore pune
Burime të ndryshme informacioni

	3
	
	4.12 Shfrytëzimi i kërpudhave për prodhimin e antibiotikëve si barna që kontrollojnë rritjen bakteriale
4.13 Prodhimi i bukës dhe i birrës: rëndësia ekonomike e majave 
	Si prodhohet penicilina
	Alfabeti i njëpasnjëshëm
Prezantim me Power Point
Ditari dypjesësh
Diagrami i Venit
	Vlerësim i punës në grup
Vlerësim i punës me shkrim
	Libri i nxënësit
Kompjuter dhe mundësi e përdorimit të internetit

	
	
	
	Roli i majasë në fermentim
	Parashikimi me terma paraprakë; Rrjeti i diskutimit
Organizuesi grafik 
Punë në grupe
	Vlerësim i 
Punës me ushtrime praktike në klasë
	Teksti mësimor, Burime të ndryshme informacioni

	4
	
	Përsëritje 1
4.14 Inxhinieria gjenetike 
	Popullatat e ndryshme
	Alfabeti i njëpasnjëshëm
Të nxënit me këmbime-Grupet e ekspertëve; Punë në grupe
Ushtrime
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë dhe me shkrim
	Libri i nxënësit
Mjete shkrimi

	
	Ndërveprimet + Diversiteti
	
	Prodhimi i insulinës nga pankreasi i derrit
	Parashikimi me terma paraprakë
Sistemi ndërveprues i shënimeve - INSERT
Shkrim i shpejtë
	Vlerësim i përgjigjeve individuale
	Fletore pune
Burime të ndryshme informacioni

	5
	
	4.15 Sigurimi i ushqimit: njeriu dhe bujqësia
4.16 Shfrytëzimi i tokës për bujqësinë
	Çfarë përfaqëson qarkullimi bujqësor i kulturave?
	Mbajtja e strukturuar e shënimeve
Di/Dua të di /Nxë
Diagrami i Venit
	Vetëvlerësim
Vlerësim mes nxënësish
	Libri i nxënësit
Tabela dhe mjete shkrimi

	
	
	
	Pasojat e shpyllëzimit për njeriun
	Di/ Dua të di/Nxë
Lexim i pavarur
Punë me shkrim
Tryeza e rrumbullakët
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë dhe me shkrim
	Libri i nxënësit
Revista shkencore Enciklopedi 

	6
	
	4.17 Dëmtimi i ekosistemeve: kequshqyerja dhe zija e bukës 
4.18 Ndikimi i njeriut në mjedis: ndotja
	Faktorët që ndikojnë në kequshqyerje
	Imagjinatë e drejtuar
Sistemi ndërveprues i shënimeve -INSERT
Rrjeti i diskutimit 
Punë në grupe
	Vlerësim për punën me metodën Insert
	Libri i nxënësit
Burime të ndryshme informacioni
Enciklopedi dhe revista shkencore

	
	
	
	Si e transformon njeriu mjedisin ku jeton?
	Lapsat në mes
Prezantim në Power point
Ditari dypjesësh
Organizues grafik i informacionit
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë dhe me shkrim
	Libri i nxënësit
Cd/Enkarta
Video projektor dhe mundësi e përdorimit të internetit

	7
	
	4.20 Roli pozitiv i njeriut në mjedis: konservimi i llojeve
4.21 Administrimi i rezervave peshkore: shkenca dhe industria e peshkimit
	Administrimi i habitateve për Sigurimin e ushqimit
	Pyetja sjell pyetjen
Të nxënit me këmbime - Grupet e ekspertëve
Shkrim i shpejtë
	Vlerësim i punës me shkrim
Vlerësim mes nxënësish
	Libri i nxënësit
Fletore pune
Burime të ndryshme informacioni

	
	
	
	Rëndësia e peshkimit 
	Di/Dua të di/Nxë
Punë në grupe
Ditari tre pjesësh
Bashkëbisedim
	Vlerësim i detyrave të shtëpisë
Vlerësim i punës me shkrim dhe përgjigjeve me gojë


	Libri i nxënësit
Enciklopedi dhe burime të tjera informacioni

	8
	Ndërveprimet + Diversiteti
	4.22 Përpjekjet mbarëbotërore të konservimit
4.24 Kursimi i lëndëve djegëse
Lëndët djegëse të fermentimit
	Administrimi i kërkesave konfliktuale
	Çfarë dimë? Çfarë duhet të dimë? Çfarë mësuam?
Mendo/Puno në dyshe/Shkëmbe mendime
Rrjeti i diskutimit
	Vlerësim i punës me shkrim
Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Libri i nxënësit
Informacione nga interneti;
Revista shkencore /enciklopedi 

	
	
	
	Roli pozitiv i biomasës si lëndë djegëse
	Imagjinatë e drejtuar
Diskutim i njohurive paraprake
Përvijimi i koncepteve
	Vlerësim i punës individuale
Vlerësim i punës me shkrim
	Libri i nxënësit
Informacione nga interneti. Revista shkencore ose enciklopedi 

	9
	
	Ushtrime 1
(Fletore pune) 
Ushtrime 2
(Fletore pune) 
	Fermat dhe prodhimi i ushqimit
	Stuhi mendimesh
Lexim me kodim
Mendo-Puno në dyshe, shkëmbe mendime. Ushtrime
	Vlerësim i punës në dyshe
Vlerësim i punës me ushtrime
	Libri i nxënësit
Mjete shkrimi
Fletë formati me madhësi të ndryshme

	
	
	
	Konservimi i llojeve
	Pyetja sjell pyetjen
Të nxënit me këmbime-Grupet e ekspertëve; Punë në grupe
Organizues grafik i koncepteve
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë
Vlerësim i punës në grup
	Libri i nxënësit
Mjete shkrimi


	10
	
	
Përsëritje 
Test përmbledhës
	Mjedisi ku jetojnë organizmat e gjalla
	Parashikimi me terma paraprakë
Pyetja sjell pyetjen
Rrjeti i diskutimit
	Vlerësim i punës në grup
Vlerësim mes shokësh
	Libri i nxënësit
Mjete shkrimi

	
	
	
	Punës individuale
	Kontroll i njohurive
Variacioni dhe mjedisi ku jetojnë gjallesat
	Vlerësim i përgjigjeve me shkrim
	Teza e provimit
Mjete shkrimi

	11
	
	Projekt. Ora e tretë
Trashëgimia e çrregullimeve mjekësore të trashëgueshme, pasojë e mutacioneve
Projekt. Ora e katërt
Trashëgimia e çrregullimeve mjekësore të trashëgueshme, pasojë e mutacioneve
	Çrregullimet mjekësore dhe gjenetika

	Punë individuale 
Punë në grup
	Vlerësim i projektit
	Video-projektor.
Enkarta/CD.
Informacione nga burime të ndryshme rreth sëmundjeve të trashëgueshme gjenetike



	
	
	
	Çrregullimet mjekësore dhe gjenetika
	Punë individuale 
Punë në grup
	Vlerësim i projektit
	Video-projektor.
Enkarta/CD.
Informacione nga burime të ndryshme rreth sëmundjeve të trashëgueshme gjenetike

	12
	
	Vlerësim portofoli
Përsëritje vjetore lëndës 
	-
	Punë individuale 
Punë në grup
	Vlerësim i punës individuale
	Detyra, projekte dhe ese

	
	
	
	
	Pyetja sjell pyetjen
Të nxënit me këmbime (Grupet e ekspertëve)
Ditari trepjesësh
	Vlerësim i punës me ushtrime
Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Libri i nxënësit
Fletore pune




14
Libër mësuesi Biologji 11
15
Libër mësuesi Biologji 11
